
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09868
 Del: 05/12/2013
 Esecutivo da: 06/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 
Impianti Sportivi

OGGETTO: 
Impianto sportivo Padovani. Lavori di ripristino danni ed eventuali interventi nel sottotribuna. 
Approvazione progetto esecutivo (n. 239/13 - Direzione Servizi Tecnici). Delega di procedura D.D. 
n. 8526/2013. Affidamento alla CO.R.EDIL SAS. Art. 125, comma 8, D.Lgs. 163/2006. [cottimo 
fiduciario economia]. 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

con  delibera  di  Consiglio  n.  39/266/13,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  2013,  il  bilancio 
pluriennale   2013/2015 e la relazione previsionale e programmatica e con delibera di G.M. n. 322/13 è stato  
approvato il PEG 2013;

Vista  la determinazione dirigenziale n. 2013/DD/08526 con la quale la Direzione Cultura Turismo e Sport,  
Servizo Sport  delega la  responsabilità  di  procedura e la  relativa  assunzione degli  impegni  di  spesa alla 
Direzione  Servizi  Tecnici  –  Servizio  Supporto  Tecnico  Quartieri  e  Impianti  Sportivi,  nella  persona  del  
sottoscritto  Dirigente,  Ing.  Alessandro  Dreoni,  per  l’  intervento  di  “Ripristino  danni  ed  eventuali 
interventi nel sottotribuna. Impianto sportivo Padovani”, per un importo complessivo di € 22.863,27;

Visto  il  progetto  esecutivo  n.  239/2013,  redatto  dai  tecnici  della  Direzione  Servizi  tecnici,  relativo  al  
suddetto intervento, costituito dalla seguente documentazione (allegati integranti):

- verbale di validazione del progetto;
- verbale di verifica del progetto;
- relazione generale;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/09868



- relazione tecnica;
- computo metrico estimativo;
- capitolato speciale d’appalto;
- cronoprogramma;
- elenco prezzi unitari;
- quadro economico della spesa;

Tenuto conto che il progetto di cui trattasi ammonta ad € 26.949,25 articolati secondo il Quadro economico 
della spesa di seguito evidenziato:

a)  lavori  a  base  d’asta  (di  cui  €  248,00  per  oneri  di  sicurezza  non 
soggetti a ribasso d’asta ed € 4.731,31 per manodopera non soggetti a 
ribasso d’asta)

€ 21.777,16

b) per IVA 22% € 4.790,98
SOMMANO € 26.568,14

c) per incentivo progettazione 1,75% € 381,11
TOTALE € 26.949,25

Preso atto che nella relazione tecnica di corredo al progetto si dichiara che:

- l’area su cui saranno eseguiti gli interventi è di proprietà comunale;
- ai fini dell’applicazione del disposto dell’art. 78, comma 2, della Legge Regionale 1/2005 per quanto 

attiene all’aspetto urbanistico ed edilizio nonché alla conformità alle norme vigenti, trattandosi di  
opere manutentive non è necessario sottoporre il progetto a pareri preventivi;

- gli  elaborati  sono  conformi  alle  vigenti  normative  antisismiche,  di  sicurezza,  igieniche,  per  il 
contenimento dei consumi energetici e per l’eliminazione delle barriere architettoniche;

- il progetto è corredato di verbale di validazione ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. n. 207/10 e di verbale 
di verifica del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 44 e sgg. del D.P.R. n. 207/10;

- i prezzi riportati negli elenchi e computi di progetto sono da ritenersi congrui;
- sono stati  valutati  i  costi  della  sicurezza e  della  manodopera  ai  sensi  della  Legge Regionale  n.  

38/2007;
- il progetto tiene conto dell’intero costo dell’opera;
- le opere previste nel progetto non genereranno aumento degli oneri di gestione;
- qualora si  renda necessaria la predisposizione di specifici Piani di sicurezza e di Coordinamento 

(PSC) ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., gli elaborati progettuali saranno predisposti dalla Direzione 
Lavori, dal Coordinatore in esecuzione e dall’appaltatore, ciascuno per le relative competenze. Resta 
comunque l’obbligo di acquisire, prima dell’inizio dei lavori, il Piano Sostitutivo di Sicurezza (PSS) 
ed il Piano Operativo di sicurezza (POS) redatti dall’impresa aggiudicataria;

Vista la Scheda per la definizione delle modalità di affidamento dei lavori (allegato integrante) con la quale il 
Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Nicola Azzurrini, dispone il ricorso all’affidamento delle opere 
di cui trattasi mediante lo strumento del cottimo fiduciario ai sensi dell’articolo n. 125, comma 8, del D.lgs.  
n. 163/06, in quanto necessario ed urgente avviare quanto prima le lavorazioni;

Preso atto che il RUP propone di affidare l’intervento in questione alla ditta CO.R.EDIL SAS, in quanto ditta 
di fiducia dell’Amministrazione comunale ed ha svolto in occasione dei Mondiali di ciclismo 2013 interventi 
su  detto  immobile  tuttora  in  via  di  conclusione;  si  ritiene  pertanto  che  essa  sia  avvantaggiata  
nell’installazione del cantiere e quindi in grado di eseguire i lavori richiesti entro il minor tempo;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/09868



Vista l’offerta presentata dalla ditta (allegato integrante) con la quale la CO.R.EDIL SAS dichiara di poter  
eseguire i  lavori  in questione offrendo un ribasso del  19,938% da applicare sui  prezzi  unitari  di  elenco  
prezzi;

Preso atto che il nuovo quadro economico della spesa risulta essere il seguente:

CIG: Z470C91DE7

a) lavori al netto del ribasso del 19,938% (di cui € 248,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 4.731,31 per manodopera 
non soggetti a ribasso d’asta)

€ 18.428,00

b) per IVA 22% € 4.054,16
SOMMANO € 22.482,16

c) per incentivo progettazione 1,75% € 381,11
TOTALE € 22.863,27

Ritenuto,  quindi,  con  il  presente  provvedimento  di affidare  alla  società  CO.R.EDIL SAS,  ricorrendo al 
cottimo  fiduciario  tramite  affidamento  diretto,  per  un  importo,  al  netto  del  ribasso  del  19,938%,  di   € 
18.428,00 oltre Iva al 22%, provvedendo nel contempo all’assunzione degli impegni contabili a favore della  
predetta ditta e per fondo progettazione;

Tenuto conto che al finanziamento della spesa complessiva di € 22.863,27, di cui € 22.482,16 per lavori ed 
IVA al 22% ed € 381,11 per fondo progettazione si farà fronte attingendo alla disponibilità di cui al capitolo 
15783 del corrente esercizio finanziario 2013, impegno 13/5389/15; 

Dato atto che le copie informatiche degli  allegati  quali  parti  integranti  al  presente provvedimento,  sono 
conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267/00;

Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

      1)  di approvare il progetto relativo ai lavori di  “Ripristino danni ed eventuali interventi nel 
sottotribuna. Impianto sportivo Padovani” costituito dagli elaborati menzionati in narrativa ed 
ammontante a complessivi € 26.949,25.

2)  di affidare direttamente, mediante cottimo fiduciario, alla CO.R.EDIL SAS (Cod. Benef. 02933), l’ 
intervento  di  “Ripristino  danni  ed  eventuali  interventi  nel  sottotribuna.  Impianto  sportivo 
Padovani”; l’ affidamento viene fatto sulla base dell’offerta valutata congrua e del capitolato speciale di  
appalto approvato con il presente provvedimento il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di 
impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/09868



3) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che  
qui si intende espressamente richiamato;

4)  di impegnare la somma complessiva di  € 22.863,27,  assumendo i relativi impegni di  spesa sul 
capitolo 15783 di bilancio ordinario anno 2013, impegno 13/5389/15, come di seguito indicato e come 
da aspetti contabili del presente atto:

- € 22.482,16 (lavori + IVA) a favore della suddetta ditta  sull’impegno 13/5389/15:

 -   € 381,11 per incentivo progettazione sull’impegno  13/5389/15;

5) di prendere atto che il Responsabile  del  procedimento è  l’Ing. Nicola Azzurrini;

6) di dare atto che il CIP, ai fini della futura acquisizione dei DURC, è: 20131247753542.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA
- RELAZIONE GENERALE
- VERBALE DI VERIFICA DEL PROGETTO
- VERBALE DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- ELENCO PREZZI UNITARI
- CRONOPROGRAMMA
- OFFERTA DITTA 
- SCHEDA AFFIDAMENTO 
- QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA

Firenze, lì 05/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/09868



Il Responsabile
Alessandro Dreoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 15783 0 13/005389 18 22482,16
2) 15783 0 13/005389 19 381,11

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 06/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/09868


	IL DIRIGENTE

